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Akvarellens nya styrelse 
 

 

Vid föreningsstämma den 31 maj bestämdes den nya styrelsen. Från vänster till höger  

Morgan Sandelius, Ulf Thyselius (ordförande),  Pia Lundström, Caroline Berzins,  Eva Elgie 

och Larsgösta Almgren. Vi önskar dem lycka till i sitt arbete med vår förening. 
 

     Redaktören önskar alla boende en skön och trevlig sommar!   
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Välkommen till Akvarellen hälsar vi  

Michael Sandberg, Elgentorpsv 15, 

Bengt och Solveig Björkman, Elgentorpsv 23, 

Elisabeth Wollmer, Elgentorpsv 22. 

 

Vårstädning 

På vårens första varma dag, den 21 maj, kom 50 boende 

och hjälpte till att städa vår närområde, plantera lökar och 
rensa ogräs.  

Efter städningen bjöd styrelsen på grillad kyckling och 

potatisgratäng, kaffe och kaka. 

Berit S. 

Har du lust att väva? 
 
Välkommen till våra träffar andra tisdagen i varje månad 

kl 18.30 i vävstugan (Elgv. 21)  

Vi hjälper dig att komma igång och även att sätta upp 

väven om du känner dig osäker.  
Har du frågor kontakta Margot 778 96 08 

Ordinarie föreningsstämma  

 
Onsdag den 31maj var årets föreningsstämma. Det var ett 

120-tal boende som samlades i restaurang Akvarellen för 
att delta i stämman. Ordförande Arne Mårtensson öpp-

nade stämman och hälsade de närvarande välkomna. 

Dolores Dundjerovic valdes till stämmans ordförande och  
Börje Ericson till protokollförare. 

 

  
 
Stämman fortsatte med en genomgång av styrelsens 

årsredovisning. Stämman beslutade att lägga årsredo-

visningen till handlingarna. Efter revisorernas föredrag-

ning fastställdes resultat- och balansräkningen. 
 

Förändringar i styrelsen. Ordförande Arne Mårtensson 

lämnar sina styrelseuppdrag och ersättes av Ulf       
Thyselius. Kjell Sand lämnar sina styrelseuppdrag. Nya 

styrelsemedlemmar är Caroline Berzins och Eva Elgie. 

Revisorssuppleant Ulf Hörnfeldt ersättes med Lars     
Sjöberg. Nuvarande valberedning, Kristin Ritter och 

Roger Söderkvist, avgår och ersättes med Arne        

Mårtensson, Daniel Hortlund och Anna Thurberg. Mång-

årig medlem i trädgårdsgruppen Maila Pekkanen slutar 
och ersättes av Kjell Sand.  

Vidare diskuterades valberedningens förslag att fritids-

kommitténs antal protokollförda möten ändras till sex.  
Förslaget godkändes. Ersättning för hobbylokal och till 

redaktör för föreningens hemsida och ”Vi ska inte bara 

bo” ströks från arvodeslistan. De övriga föreslagna    

arvoden enligt arvodeslista godkändes av stämman.  
Sista punkt i dagordningen var genomgång av de tio 

inkomna motionerna. Motion 1 till 4 och 6 till 10 avvisa-

des enligt styrelsens förslag. Motion 5, betr Akvabladet 
avvisades av stämman. Det blev avstämning med resultat 

att Akvabladet återigen ska komma ut i tryckt form fyra 

gångar om året.  
Avslutningsvis avtackades Arne, Kjell och Maila för sina 

insatser. Det var återigen god stämning och samförstånd. 

Ett tecken på att vi som bor i Akvarellen är nöjda och 

uppskattar hur vår bostadsrättsförening sköts. Att     
föreningen har uppnått detta är ett resultat av mångas 

insatser.  

HM 



 

 

Visafton i Akvarellen 
 

 
Den 19 maj hade Akvarellens restaurang besök av Pär 

Sörman. Det var ett femtiotal åhörare  som kom för att 

lyssna, trots att det var den första vårvarma kvällen. Pär 
Sörman är känd för sin tolkning  av litterära visor och har 

belönats med ett flertal vis-stipendier. Han sjunger, 

visslar, spelar och berättar till gitarr, concertina, munspel 

mm. 
 

Pär inledde visaftonen med en visa av Alf Prøysens ”Lilla 

Anna”, fortsatte med Fröding ”Dans bort i vägen”, 
Martinsons ”Luffarvisa” och en sång av Mikael Wiehe. 

Mellan varje visa berättade han en liten historia om 

visans tillkomst och dess upphovsman. Det var både 
intressant och spännande. Första delen av aftonen avslu-

tade Pär med flera Evert Taube visor och  tillhörande 

berättelser. 

Efter pausen blev det mest Dan Andersson. Pär sjöng bla 

”Jag väntar vid min stockeld”, ”En sång till min syster” 

och slutligen ”Tiggaren från Luossa”. Mellan sångerna 
fick vi höra berättelser om Dan Anderssons dramatiska 

liv. Som avslutning blev det ”Du är med mig var jag går” 

av Mikael Wiehe. Under hela kvällen fick Pär  många 

applåder.  
  

Tack för en förträfflig föreställning! Vilken innerlig och 

gripande tolkning, vacker röst och föredömlig artikulat-
ion! Ett sant privilegium att ha fått lyssna och njuta av 

denna visafton. 

Tack fritidskommittén som anordnade kvällens föreställ-
ning och tack Susi för mat och dryck som fanns till-

gängligt. 

HM 

 
 

 

Persisk kulturafton  
 

Fritidskommittèn ordnade den 28 mars en persisk kul-

turafton på Södermalm hos AK-s inredning. Även denna 

gång var intresset stort, med 31 deltagare anmälda. 
 

Kina Jacobsson berättade om persisk matkultur och den 

traditionella tillagningen av de olika rätterna man fick 
smaka på. Det serverades två olika risrätter, två lammgry-

tor, en kycklingrätt och vindolmar. Måltiden avslutades 

med kaffe och kaka och allt smakade fantastiskt gott. 

 
Därefter följde ett intressant föredrag om tillverkningen 

av persiska mattor. Vi fick lära oss om ullkvalitet, färger 

och hur mattorna är knutna i olika kvalitéer. Mattor 
visades upp och vi fick handgripligen testa vad vi lärt oss. 

Flera av oss hade planerat mattköp och tagit mått hemma 

och gick därifrån med ett paket under armen eller häm-
tade dagen efter. Det var en mycket uppskattad afton.  

 

Fritidskommittén/ Ulla A

 

 

Spelglädje i Akvarellen 
 

Den 26 april hade vi i Akvarellen förmånen att få uppleva 

riktig spelglädje då Sätrabälgarna gästade oss för ett 

framträdande i restaurangen. 
 

Det var ett femtiotal personer som hörsammat kallelsen 

till denna lättsamma eftermiddagsunderhållning. 
Sätrabälgarna är en dragspelsklubb som bildades 1985 

och består av ett tjugotal medlemmar. De flesta är drag-

spelare, men de har också gitarrist, batterist, saxofonist, 

klarinettist samt sångare med i gänget. 
 

Repertoaren är bred och omfattar jazz, evergreens och 

gammalt. Klubbens slogan är ”Ring så spelar vi” 
Vid spelningen hos oss var det åtta medlemmar som 

deltog, varav två dragspelare.  

Sussi serverade kaffe och gott kaffebröd till hugade 
spekulanter. 

 

Fritidskommittén/Janne Ö. 

 



 

 

Ryssen kommer!! 
 

År 1700 förklarade Ryssland och Danmark krig mot 

stormakten Sverige, som drogs in i det Nordiska kriget 

(1700–1721). Till en början hade Sverige framgång, men 
i Poltava 1709 led landet ett stort nederlag. Den militära 

makten var bruten. Det var slutet för Sveriges stor-

maktstid.  
 

Under de sista åren av det stora nordiska kriget härjades 

Sverige av ryssar längs med Ostkusten, de så kallade 
rysshärjningarna. Ryssarnas avsikt med att plundra och 

bränna var att tvinga den svenska regeringen till eftergif-

ter i fredsförhandlingarna som pågick på Åland. Sverige 

förhalade dem i förhoppning om militärt stöd från Eng-
land. Peter den store eftersträvade ett slut på kriget för att 

i stället inrikta sig på att reformera Ryssland.  

 
Natten till den 11 juli år 1719 låg Ålands hav lugnt under 

en bädd av dimma. Fram genom tjocka rodde en rysk 

örlogsflotta med raska tag med kurs mot vattnen utanför 
Norrtälje. Det är en hel armada: 132 galärer och ett hund-

ratal öppna skärbåtar med inalles 26 000 man ombord. 

Man medför också kavalleri och artilleri. 

 
Tsarens order till sina män har varit klar och entydig: 

härja och bränn! Härja och bränn allt som kommer i er 

väg längs den svenska kusten, städer, byar, gårdar, bruk. 
Men döda inte civilbefolkningen. Gör människorna bara 

hemlösa. Och skyll sedan allt på den svenska regeringen, 

som drar ut på tiden med fredsunderhandlingar. 

 
Klockan tio på morgonen dånar ett kanonskott ute vid 

Söderarm. Det är ett svenskt bevakningsfartyg som upp-

täckt den ryska flottan till havs just som dimman lättat. 
Skottet är den överenskomna signalen till kustbefolkning-

en om fara. Snart flammar vårdkasarna inne på land. Som 

en optisk telegraf går budet från berg till berg: nu är 
ryssen över oss, nu är ofärden här. 

 

Och det var den. Hitintills hade man känt av den stora 

ofreden mest på annat vis. Ökade skatter naturligtvis. 
Ständigt ökade skatter. Självvdeklaration var det senaste 

påhittet för att skinna folk in på bara kroppen. Och allt 

fler ödehemman, allt fler utskrivna soldater. De många 
dödsbuden utifrån krigsskådeplatserna. Inflationen. 

Nödmynten. Men frånsett en kortare tids dansk ockupat-

ion av Skåne strax efter Poltava och en eller annan rysk 
tillfällig påhälsning i norr hade man i denna trakt av 

världen varit helt förskonad från krigets påtagliga verk-

lighet.  

 
Och nu var alltså ryssen här! Just som man trott att man 

äntligen skulle få fred kom fienden. Året innan hade Karl 

XII stupat för en kula i Norge och den händelsen hade 
man tagit som ett tecken på att bättre tider stundade. Vad 

grymt besviken man blev. 

Den ryska galärflottan gjorde sin sak grundligt. Överallt 

var synen densamma: flyende bönder, torpare, borgare, 

bruksherrar och - retirerande svenska trupper; karoliner 
som inte lyfte ett finger till försvar utan som tycktes mest 

spela observatörernas roll, på några undantag när.  

 
I fyrtioen dagar pågick den ryska härjningen av den 

svenska kusten. När anfallsvågen var över hade man bränt 

ner sju städer: Öregrund, Östhammar, Norrtälje, Söder-
tälje, Trosa, Nyköping och Norrköping. Tio stora bruk 

och en mängd gods och gårdar hade också lagts i aska. 

20.000 människor stod husvilla. Och överallt kunde man 

läsa de plakat som ryska kosacker ridit runt med och 
spikat upp. De var skrivna på svenska och förklarade 

varför tsaren - tyvärr - nödgades handla på detta vis.  

 
I den framgångsrika ryska galärflottans order ingick 

också att om möjligt besätta Stockholm. Förbi Vaxholm 

kunde man inte ta sig. Där var det svenska försvaret för 
starkt. Men det fanns ju en annan vattenled till landets 

huvudstad; det smala Baggensstäket, Skurusundet och ut 

på Saltsjön! 

 
Inget vanligt örlogsskepp kunde seglas eller ros den 

leden. Men de ryska galärerna och skärbåtarna var inga 

vanliga örlogsskepp. De var specialbyggda för ett sådant 
företag.  

 

Den andra veckan i augusti månad sätter den ryska galär-

flottan in sitt anfall mot Stockholm. Man beslutade att 
segla in genom det smala Baggensstäket för att på den 

slingrande leden ta sig in till Stockholm.  

 
Aldrig hade svenskarna kunnat tro att främmande örlogs-

skepp skulle kunna anfalla deras huvudstad genom den 

farleden. Alla krigsskepp som var något att frukta för 
behövde minst sju, åtta meters djup för att kunna manö-

vreras och djupet i detta smala sund räknade endast två 

och en halv meter.  

 
Men de ryska galärerna var särskilt byggda för att kunna 

ros och seglas på grunt vatten. De var trettio meter långa, 

sex meter breda och en och en halv meter djupgående. De 
förde också kanoner och hade var och en nära två hundra 

mans besättning.  

 
Ryktet om dessa ryska galärer som var så grundgående 

hade dock nått den svenska härsmakten i tid och man 

hade proppat till det smala sundet på flera ställen. Gamla 

skutor hade sänkts tvärs över vattnet vid två passager och 
sedan fyllts med sten. Och på stränderna hade man byggt 

skansar, ställt upp åtskilliga kanoner och gjort förhugg-

ningar, så att vässade grantoppar låg riktade mot varje 
anfallare.  

 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Stora_nordiska_kriget
https://sv.wikipedia.org/wiki/%C3%85landskongressen
https://sv.wikipedia.org/wiki/England
https://sv.wikipedia.org/wiki/England
https://sv.wikipedia.org/wiki/Peter_den_store


 

 

Augustidagen rann upp tryckande het och himlen förmör-

kades av svarta rökmoln från några brinnande skärgårds-

öar, som tsarens män satt eld på. Den tjocka röken drev in 

över Stockholm, där invånarna kände en stor bävan. En 
våg av flyktingar drog iväg inåt landet.  

 

De svenska soldater som försvarade kusten låg spridda på 
åtskilliga orter och när den ryska galärflottan styrde in 

mot Baggensstäket posterade där bara en mindre styrka 

på knappt fyra hundra man. 
  

De rödrockade ryssarna landsteg genast i hundratal på 

båda sidor av sundet medan de främsta galärerna stack in 

stävarna i sundet och började avfyra sina kanoner mot 
förskansningarna. Men försvararna öppnade också eld 

och skickade samtidigt budbärare till högkvarteret om det 

hotfulla läget, med begäran om förstärkningar. Först mot 
kvällen, just när en ny rysk styrka försökte kringgå be-

fästningarna, började begärd hjälp anlända. 

 
Under hela dagen dånade kanonelden och på öppna 

träskmarker stormade tusentals ryssar fram mot de under-

lägsna svenska skyttekedjorna. Men tsarens män vräktes 

tillbaka sedan förstärkningar hunnit fram och kastats in i 
elden. Sent på kvällen, i vargens timme, flydde de land-

satta ryska trupperna ombord på sina skepp igen.  

 
Kanonelden tystnade och i den plötsliga stillheten hördes 

nu jämmern från de sårade, de döende. I gryningen kunde 

de stupade räknas. Där låg över fyra hundra ryska solda-

ter slagna till döden och sjuttio svenskar. Och när de 
ryska skeppen vände österut mot sin egen kust några 

dagar senare kunde glädjerika skildringar av det stora 

slaget vid Baggensstäket nedtecknas av den svenska 
staben, för all framtid erinrande om hur sju hundra 

svenska soldater kastade sex tusen landsatta ryssar över 

ända. 
 

Ryssarna avbröt efter slaget sina försök att närma sig 

Stockholm. Utgången av slaget var oklar. Båda sidor 

utropade sig som segrare. Flottenheten i fråga var för liten 
för att utgöra en egentlig invasionsstyrka, och angreppet 

var nog snarare avsett som ett led i den allmänna terror-

kampanjen.  
 

Slutförhandlingarna i Nystad inleddes den 26 maj 1721 

och avslutades den 30 augusti. Freden var onekeligen 
hård men med hänsyn till det militära läget ändå gynnsam 

för Sverige.  

 

Vid den tiden var Sverige en utblottad och bankrutt 
nation. De militära förlusterna uppgick till 200 000 man 

varav 50 000 man härstammande från Finland. Kustbe-

folkningen, särskilt de i Stockholms skärgård och utefter 
vissa Norrlandsstäder, levde efter härjningarna i största 

fattigdom och nöd. Visserligen hade de militära förluster-

na sommaren 1719 på bägge håll varit ytterst små, bland 

annat beroende på att ryssarna i själva verket undvek att 

gå till öppen infanteristrid mot svenska lantförband, men 

de materiella skadorna var mycket omfattande. Bland 

annat hade sju städer, 10 bruk, ett 50-tal herrgårdar och 

ett stort antal gårdar och byar mer eller mindre jämnats 
med marken. Boskapen hade slaktats, spannmål och hö 

hade tagits i beslag.  

 
Följderna av rysshärjningarna kan skildras på olika områ-

den. Den omständigheten att rysk trupp härjat på svenska 

landområden kom att innebära en rysskräck som via den 
muntliga traditionen förts vidare långt fram i tiden, 

kanske ända till vår tid. 

 

I och med fredsslutet för Nordiska kriget 1721 upphörde 
härjningarna. För Sverige innebar freden stora förluster, 

då de flesta av landets besittningar kring Östersjön förlo-

rades. Och det ny stormakten blev Ryssland.  

Medan förödelsen rasade bland de svenska skären, låg 
Sveriges flotta stilla utan att ingripa i striden. Den eskader 

som befann sig vid Vaxholm - och som för övrigt befann 

sig i ett förträffligt skick -, hade ej behövt lossa ett skott, 

ty dess blotta närvaro var jämte fästningsverken tillräcklig 

att avskräcka ryssarna från angrepp.  

På den sjömilitära sidan blev konsekvenserna av rysshärj-

ningarna att sjökrigsledningen i Sverige på nytt fick klart 

för sig att stora enheter som linjeskepp och fregatter ej 
lämpade sig för sjökrigsföring i skärgårdar. Visserligen 

fanns med början 1713 en del galärer i den svenska 

flottan, kanske ända upp till 20 stycken, men redan 1722 
tillsattes en kommitté för att skapa en svensk skärgårds-

flotta. På grund av penningbrist och partistrider kom en 

sådan till stånd först under mitten av 1700-talet. 

 
I slutet på 1740-talet bestod den svenska flottan av sam-

manlagt 44 galärer. Stockholm blev bas för galärerna och 

tillsammans med en del andra lättare farkoster bildade de 
en särskild skärgårdsflotta, som senare kom att utmärka 

sig. Det var först tack vare skeppsbyggmästaren Fredrik 

Henrik af Chapman konstruktioner och genom Gustav 

III:s stora satsningar och penninglån från Frankrike, som 
en skärgårdsflotta värd namnet kom till stånd. 

 

P&S/HM 
 

 

 



 

 

Lilla Fruntimret  

av Gunilla Dahlgren  

 

 
 

Har du hört den förut? 
 

Lille Kalle skulle skriva en uppsats i 
skolan och ville skriva om sin pappa. 

Han skrev: 

”Min pappa kan simma över värl-
dens största hav, han kan flyga 

världens snabbaste flygplan och   

slåss med världens starkaste tiger. 
Men för det mesta går han bara ut 

med soporna.” 

 

Bosse hade åkt till Norrland för att 
fiska. Han fann en härlig fjällfiskesjö 

och sökte upp markägaren för att 

fråga om lov. Det var en gammal 
man som satt i sitt lilla kök och 

gungade i en gungstol. 

- Visst, sa han, om du bara gör mig 

en liten tjänst först. Uppe i skogen 
står en hembränningsapparat. Du kan 

väl kila dit och hämta en hink bränn-

vin åt mig? 
Bosse hittade apparaten och vred på 

kranen. Då började plötsligt ge-

värskulor vissla kring öronen på 
honom. Han flydde för livet tillbaka 

till den gamle mannen. 

- Det var någon som sköt på mig, 

skrek Bosse. 
- Äsch, det vara nog bara gubben 

Karlsson, skrockade den gamle. 

- Vad är det för galning? 
- Min granne. Det är hans apparat!

Tre män sitter i väntrummet på 

förlossningen och väntar på att deras 

respektive barn ska födas. En är från 

Norrland, en från Stockholm och en 
kommer från Nigeria. De är natur-

ligtvis väldigt nervösa, som är så 

vanligt i sådana här situationer. 
Plötsligt slås dörrarna upp och ut 

kommer doktorn. - Mina herrar, jag 

har en god och en dålig nyhet. Den 
goda nyheten är att era fruar har 

frambringat tre välmående och friska 

barn.” Männen i väntrummet skrek 

och hoppade av lycka. Men vad är 
den dåliga nyheten, frågar stockhol-

maren. 

- Jo, säger läkaren, barnen föddes 
samtidigt och vi har olyckligtvis 

blandat ihop dem. Nu är det så att vi 

skulle vilja ha er hjälp i identifie-
ringen av barnen. Så att allt får ett 

lyckligt slut, avslutar läkaren. Norr-

länningen springer som en dåre till 

rummet där de nyfödda barnen 
ligger. Väl inne i rummet, tar norr-

länningen upp en mörkhyad pojke 

med svart krulligt hår och säger: 
- Ingen tvekan om saken, den här 

lille krabaten är definitivt min. 

Läkaren tittar förvånad på Norrlän-

ningen och utbrister: 
- Personligen tror jag att detta barn 

tillhör nigerianen. Norrlänningen 

skakar på sitt huvud och säger: 
- Kanske är det så, men ett av de 

andra två barnen, är en jävla Stock-

holmare och jag vill inte ta den 
risken. 

 
 
En tentamen i ämnet filosofi innehöll 
endast en fråga, nämligen: 

- Är detta en fråga?  

En student gav då det mycket kort-
fattade svaret: 

- Ja, om detta är ett svar.  

Studenten fick betyget VG på tenta-
men. 

 

 

Fartygspassagerare till kaptenen: 
- Vem är det som springer runt, 

hoppar och vinkar på den där lilla ön 

som vi just passerade? 
- Jag vet faktiskt inte, men han är 

lika glad var gång vi åker förbi.

En flygvärdinna hade två ovanligt 

ihärdiga beundrare ombord. De 

tjatade om att hon skulle ge dem sitt 

telefonnummer, sin adress och så 
vidare. Till sist drog den ene mannen 

upp en nyckel från sin ficka och gav 

henne den ihop med adress. 
- Varsågod. Den här nyckeln går till 

min våning. Kom upp till mig klock-

an nio i kväll. 
Flygvärdinnan tog emot nyckeln och 

gick bort till sin andra beundrare och 

sa: 

- Okej, jag ger mig.Här är min adress 
och min nyckel. Kom upp till mig 

klockan nio i kväll. 

 
 

Har ni det trevligt nu när ni har 

flyttat ut till landet? 
Ja, särskilt på lördagarna, för då 

brukar vi åka in till stan och roa 

oss.., 

 
 

- Monica, vad gör du i trädgården så 

har sent? 
- Jag beundrar månen.mamma. 

- Klockan ar nästan tolv. Så säg åt 

månen att han tar sin moped och 

åker hem nu! 
 

 

En mycket knubbig kund provade en 
rymlig, knallgul regnrock i en sport-

affär, medan en gammal jägare roat 

tittade på. När kunden lade märke till 
hans roade min sa han: 

- När jag traskar upp på berget i 

gryningen kommer de andra jägarna 

i alla fall inte att förväxla mig med 
en älg. 

- Det stämmer, sa den gamle. De 

kommer tro att solen går upp. 
 

 

Sergeanten till de meniga: 
- Klaga inte på brödet. Det gjorde de 

aldrig på Napoleons tid. 

En av mannar kan inte låta bli att 

kommentera: 
- Tacka för det. Då var det ju färskt! 
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